bu ayrışmaya etkisi olmuştur. Hicri üçüncü asırda Müslümanlar arasında birçok mesele

tartışılmaya başlanmıştır. Bu tartışmalar sonucunda gerek sünnetin ve hadisin tespitinde gerekse

anlaşılmasında farklı anlayışlar bariz hale gelmiştir2. İbn Kuteybe (ö. 276/890) kendi döneminde

fikir ayrılıklarından bahsederken hariciler, kaade, mürîcie, kaderiyye, mufavvıda, rafıza, şia,

beda adıyla siyasi, itikadi ve fıkhi farklılıkları olan sekiz fırkadan bahseder. 3 İbn Kuteybe bu

1Bkz. Muhammed el-Hatîb el- ‘Accâc, es-Sünne kable’t-tedvîn (Beyrut:Daru’l-Fikir, 1430/2009); Talat Koçyiğit,

Hadis tarihi (Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları 1988); Ahmet Yücel, Hadis tarihi ( İstanbul:
İfav Yayınları, 2017).
2 Bkz. Bünyamin Erul, Sahabe’nin Sünnet Anlayışı (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1999), Talat Koçyiğit,
Kelamcılarla Hadisçiler Arasındaki Münakaşalar (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1984), Mehmet
Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlamasında Metodoloji Sorunu (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı
Yayınları, 1997)
3 İbn Ḳuteybe, Ebû Muḥammed ʿAbdullâh b. Muslim b. Ḳuteybe ed-Dîneverî Teʾvîlu Muḫtelifi'l-Ḥadîŝ,nşr.
Abdulkadir Ahmed Ata (Beyrut:Müessesetu Kutubbi Fıkhiyye, 1408/1988) 29-72.

(Hadis Müdafası) adlı eserini yazmıştır. İmam Şâfi’î, ihtilâfu’l-hadîs’e sadece fıkhi

perspektiften bakıp fıkhi hadisler arasındaki tearuzu ele alırken İbn Kuteybe, kelamcıların17

çelişik gördükleri hadislere yönelttikleri eleştirilere cevap vermiştir.18 Tahâvî (ö. 321/933) ve

İbn Fûrek (ö. 406/1015) gibi daha çok fıkıh ve kelam âlimleri de aralarında tenakuz olan

rivayetlerle ilgili problemlerin çözümü konusunda çalışmalar yapmışlardır.19

1.2. Tirmizî’nin Birbirleriyle İhtilaflı Rivayetlere Yaklaşımı

Tirmizî Sünen adlı eserinde kendi içerisinde ihtilaflı olan rivayetleri zikreder. Tirmizî’nin

Ebî Şeybe ʿAbdullâh b. el-ʿAbsî, el-Musned nşr. ʿÂdil b. Yûsuf el-ʿAzzâzî, Aḥmed b.
Ferîd el-Mezîdî, (Riyad: Dâru'l-Vaṭan 1997), 1: 300.
Aḥmed b. Ḥanbel, Ebû ʿAbdullâh Aḥmed b. Muḥammed b. Ḥanbel eş-Şeybânî, el-Musned nşr. Şuʿayb el-ʾArnavûṭ,
ʿÂdil Murşid v.dğr, (Kahire: Muessesetu’r-Risâle, 1421/2001), 29: 382;
İbn Mâce, Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. Yezîd el-Ḳazvînî es-Sunen, nşr. Muḥammed Fuâd ʿAbdulbâḳî, (Kahire:
Dâru ʾİḥyâi'l-Kutubi'l-ʿArabiyye), 1: 117.
Ebû Dâvûd, es-Sunen, I, 7.

Ebû Dâvûd, Suleymân b. el-Eşʿaŝ es-Sicistânî, Sunenu Ebî Dâvûd, nşr. Şuʿayb el-Arnaûṭ, (Dımeşk: Dâru’r-Risâleti'l-
ʿÂlemiyye, 2009), 1: 7
en-Nesâʾî, Ebû ʿAbdurraḥmân Aḥmed b. Şuʿayb el-Ḫorâsânî, el-Muctebâ, es-Sunenu's-Ṡuğrâ nşr. Heyet, (Kahire:
Dâru't-Ṭeṡîl, 1433/2012), 1/245.
25 İbn Kuteybe, Teʾvîlu Muḫtelifi'l-Ḥadîŝ , 74.
26 İbn Kuteybe, Teʾvîlu Muḫtelifi'l-Ḥadîs, 74.
27 eṭ-Ṭaḥâvî, Ebû Caʿfer Aḥmed b. Muḥammed el-Mıṡrî, Şerḥu Meʿâni'l-Âŝâr nşr. Muḥammed Zuhrî en-Neccâr,
Muḥammed Seyyid Câdilḥaḳ, (Beyrut:ʿÂlemu'l-Kutub, 1414/1994), 4: 233.

Tirmizî’nin Sünen Adlı Eserinde İhtilaf Kavramının Kullanım Şekilleri

The Journal of Academic Social Science Yıl:8, Sayı: 108, Eylül 2020, s. 136-153

142

28 eṭ-Ṭaḥâvî, Şerḥu Meʿâni'l-Âŝâr, 4: 234.
29 Tirmizî, “Tahare”, 12-13. İbn Mâce, es-Sunen, I, 298. İbn Mâce, “Tahare” 305.
et-Ṭayâlisî, Ebû Dâvûd Suleymân b. Dâvûd el-Baṡrî, el-Musned, nşr. Muḥammed b. ʿAbdulmuḥsin et-Turkî, (Cize:
Dâru Hecer, 1419/1999), 1:324. İbn Ebî Şeybe, el-Musned, I, 95; Aḥmed b. Ḥanbel, el-Musned, 4: 1709.
30 Tirmizî, “Tahare”, 12.
31. İbn Kuteybe, Teʾvîlu Muḫtelifi'l-Ḥadîŝ , 76.
32 Tirmizî, “Tahare”, 66. en-Nesâʾî, Ebû ʿAbdurraḥmân Aḥmed b. Şuʿayb el-Ḫorâsânî, el-Muctebâ mine's-Sunen es-
Sunenu's-Ṡuğrâ, nşr. ʿAbdulfettâḥ Ebû Ğudde,(Halep: Mektebetu'l-Maṭbûʿâti'l-İslâmiyye, 1406/1986), 1: 174.İbn Ebî
Şeybe, el-Muṡannef, 1:167.

ed-Dâreḳuṭnî, Ebû'l-Ḥasen ʿAlî b. ʿOmer el-Bağdâdî, Sunenu'd-Dâreḳuṭnî ,(Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, Beyrut
1424/2004), 1:33. et-Ṭayâlisî, el-Musned, 3: 652.Aḥmed b. Ḥanbel, el-Musned, 17: 190.eṭ-Ṭaḥâvî, Şerḥu Meʿâni'l-
Âŝâr, 1: 11. İbn Mâce, “Tahare”,519.

Ebû Dâvûd, “Tahare”, 66.
33 Tirmizî, “Tahare”, 67.
34 İbn Kuteybe, Teʾvîlu Muḫtelifi'l-Ḥadîŝ. 205.
35 Tirmizî, “Kitabu’s-Salat”, 157. Hemmâm b. Munebbih, Ebû Uḳbe Hemmâm b. Munebbih es-Ṡanʿânî, Ṡaḥîfetu
Hemmâm b. Munebbih nşr. ʿAlî Ḥasen ʿAlî ʿAbdulḥamîd, (Beyrut: el-Mektebu'l-İslâmî, 1407/1987), 56.
Mâlik b. Enes, el-Muvaṭṭaʾ (Rivâyetu'ş-Şeybânî), s. 78; er-Rebîʿ b. Ḥabîb, er-Rebîʿ b. Ḥabîb el-Baṡrî, el-Câmiʿu'ṡ-
Ṡaḥîḥi'l-Musned, nşr. Muḥammed İdrîs, ʿÂşûr Yûsuf, (Beyrut: Dâru'l-Ḥikme, Beyrut 1415), 78.
Ebû Yûsuf, Ebû Yûsuf Yaʿḳûb b. İbrâhîm el-Enṡârî el-Âŝâr, nşr. Ebû'l Vefâ, (Beyrut: Dâr'u'l-Kutubi'l-ʿİlmiyye, ts.),
50.
et-Ṭayâlisî, el-Musned, 4: 65.
eş-Şâfiʿî, el-Musned, I, 52.

eş-Şâfiʿî, Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. İdrîs (ö.204/820), el-Musned, (Beyrut. Dâru'l-Kutubi'l-ʿİlmiyye, Beyrut
1370/1951), 1:52.
ʿAbdurrezzâḳ, Ebû Bekr ʿAbdurrezzâḳ b. Hemmâm es-Ṡanʿânî, el-Muṡannef, nşr. Heyet, (Kahire: Dâru't-Teʿṡîl,
1435/2015), 2: 76. el-Ḥumeydî, el-Musned,2: 278.
İbn Ebî Şeybe, el-Muṡannef, 1: 358.
Aḥmed b. Ḥanbel, el-Musned, 12: 440.
ed-Dârimî, el-Musned, I, 296.
ed-Dârimî, Ebû Muḥammed ʿAbdullâh b.